
1

建设项目基本情况

项目名称
昌吉市东晟门窗制造有限公司年产 2万套木制品生产线建

设项目

建设单位 昌吉市东晟门窗制造有限公司

法人代表 谭德森 联系人 王艳辉

通讯地址 昌吉高新技术产业开发区--综合产业园

联系电话 13119007000
传

真
/

邮政编

码
831100

建设地点
昌吉高新技术产业开发区--综合产业园希望大道以北

昌盛路以东新疆汇康洗涤服务有限公司以西

立项审批

部门

昌吉高新区产业发展

科技局
批准文号

昌高产发

[2018]108号

建设性质
新建

改扩建□ 技改□

行业类别

及代码

木质家具制造

C2110
[...]
了良好的空间，其中埋藏着丰富的孔隙潜水和承压水，其地下水的

形成及埋藏分布规律，受控于该区地质构造，第四纪地层、地貌、

岩性及气象水文条件。高新区座落于三屯河冲洪积扇中下部，为多

层结构的混合水含水层分布区。

三屯河冲洪积扇区自扇顶到扇缘水文地质分带规律很明显，地

下水的埋藏及含水层分布有明显的纵向递变规律，山前隐伏断裂构

造控制和影响着出山口后地下水的埋藏深度。地下潜水的埋深自扇

顶向扇缘方向逐渐变浅；含水层也由单一结构的大厚度结构松散的

卵砾石、砂卵砾石潜水含水层过渡为多层结构中厚度结构较致密、

含不连续亚砂土、亚粘土隔水地层的混合含水层；到冲洪积扇中下

部，含水层厚度向扇缘方向继续变薄，隔水层增多，且结构致密、

岩层连续，该处含水层以承压含水层为主。

高新区南部，地下水埋深在 26.4～27.8m之间；高新区中部地

下水埋深在 33.2～35.5m之间。钻孔揭露地层深度 150m以内含水

层厚度为 72m左右，含水层岩性以砂砾石为主，多层结构；高新区

北部地下水埋深在 26.1～31.6m之间，钻孔揭露地层深度 200m 以

内含水层厚度为 52m左右，含水层岩性以砾石、砂砾石为主，多层

结构；高新区东部地下水埋深在 33.8～36.3m之间，钻孔揭露地层

深度 200m以内含水层厚度为 41～120m不等，含水层岩性以砾石、

砂卵砾石为主，多层结构；高新区西部地下水埋深在 23.4～28.0m

之间，地层深度 100m以内钻孔揭露含水层厚度为 55m左右，含水



12

层岩性以粉细砂为主，多层结构。

根据《新疆昌吉工业高新区水资源调查评价报告》规划区地下

水埋深在 23～36m之间，西南部埋深较小，东北部埋深较大，中部

埋深也较大，地层深度 200m以内含水层厚度大于 40m，少于 120m，

含水层岩性以砂砾石为主，多层结构，富含潜水及承压水，属混合

型含水层组。根据计算，规划区地下水水源可开采量为 1000×

104m3/年～1200×104m3/a，即 2.7×104m3/d～3.3×104m3/d。

据高新区地下水等水位线图，高新区内地下水流向为 SW至NE

方向，与高新区南边界基本垂直，区外地下水顺含水层通道，沿地

下水流向侧向补给区内地下水。区外地下水补给源及补给方式主要

表现为：三屯河、呼图壁河水流经山前第四纪松散沉积物时大量渗

漏，成为扇区地下水主要补给来源，其补给有以下三种方式：一是

侧向补给：丘陵地带及三屯河、呼图壁河河床中出露中、下更新统

半胶结冰水沉积砂岩、砂砾岩与砂质泥岩互层，砂岩、砂砾岩具有

一定的透水性，当河水流经该区段时，大量渗漏形成孔隙裂隙水，

再通过山前隐伏断裂从深部直接补给扇区地下水；二是垂直补给：

从两河山区水库至渠首站之间，河流流经全新统松散的卵石砾石

层，以垂直渗漏方式大量补给地下水；三是渠系渗漏：遍布山前倾

斜平原的各级引水系统，几乎将两河所有的河水引入各灌区，在引

水过程中，渠系的渗漏也是扇区地下水的补给来源之一。

本项目所处区内地下水埋深为 33.8～36.3m，含水层厚度 41～

120m，含水层由砾石、砂、卵石组成。

5、气候、气象

昌吉市地处天山北麓，准噶尔盆地南缘的平原区，为温带大陆

性干旱气候类型。其主要特点是：冬冷夏热，气温年较差、日较差



13

大，春、秋温度变化剧烈；降水较少，年际变化不大；春、夏多大

风，冬季多阴雾，低碎云天气，冻土深厚。

主要气象参数为：

年平均气温： 8.9℃

历年极端最低气温： -26.2℃

历年极端最高气温： 43.5℃

历年月平均最低气温： -27.8℃

历年月平均最高气温： 34.1℃

年平均气压： 952.9hpa

无霜期： 160～170d

年平均降水量： 214.6 mm

年最大蒸发量： 1672.4mm

相对湿度： 60.1%

日照参数： 63%

年平均风速： 2.1m/s

年主导风向 西南（SW）风

最大冻土深度： 150cm

6、昌吉高新技术产业开发区简介

6.1 功能定位

昌吉高新技术产业开发区功能定位：中国西部地区重要的新兴

工业城市之一；新疆天山北坡经济带重要的先进制造业中心。

6.2 产业方向

产业方向从昌吉市已经形成具有优势产业群工业结构出发，高

新区优先发展的产业是：食品和农副产品加工、机电产品、非金属

制品、精细化工、机械制造、建材制造。



14

6.3公用及环保工程规划情况

（1）道路

高新区位于 312国道交通走廊上，也是新疆东部和西部联系的

必经之地，因此 昌吉国家高新技术产业开发区路网规划要考虑与

312国道及呼昌公路的衔接和协调。

主干道：昌吉国家高新技术产业开发区内主干道分为干线性主

干道和普通主干道，干线性主干道红线宽 65m，走向基本与 312国

道平行。普通主干道红线宽 43m，机动车道宽 16m，为联系各功能

区之间的道路。南北向主干道近期与 312国道采用平行交叉方式，

通过信号灯控制车辆出入，昌吉国家高新技术产业开发区形成一定

规模时，部分交叉口可改造为立体交叉方式通行。干道路网间距约

为 1600～1800m。

次干道：为保证路网系统的完整，可达性、互补性强，与主干

道一起提供最为便捷的交通保障，最大限度的发挥道路网的作用。

昌吉国家高新技术产业开发区内次干道红线宽度 24m，机动车道宽

10m，路网间距为 600～700m。

（2）给水

根据昌吉国家高新技术产业开发区总体规划，目前有一个供水

厂，给水水源由高新区地下水系统内部挖潜调配解决，规划最高日

用水量为 2×104m3/d，覆盖面积约 34平方公里。近期供水厂二期已

在建设规划中。为进一步满足园区用水需求，远期规划是五到十年

由位于高新区南面三屯河上游 50km 处的新建努尔加水库引水解

决。

高新区自来水厂作为本项目的供水水源，其供水能力及供水水

质完全可满足本项目的用水需求。



15

（3）排水

目前昌吉国家高新技术产业开发区内有污水处理厂 2座，本项

目所在区域为第二污水处理厂纳污范围。

第二污水处理厂（昌吉海天污水处理有限公司）位于昌吉高新

技术产业开发西北角 312国道南侧，总占地面积 193亩，总处理规

模 12 万 m³/d，其中一期建设规模 3万 m³/d，占地 63亩。2013年

底建投产使用。污水处理采用“预处理段（两级格栅+曝气沉砂池+

事故池）+ A2/O脱氮除磷生化池+二沉池+芬顿反应池+絮凝沉淀池+

紫外线消毒”工艺，主要建设内容为粗细格栅渠、提升泵房、曝气

沉砂池、A2/O生化池、二沉池、芬顿反应池、絮凝沉淀池、紫外线

消毒渠、污泥均质池、办公楼等。具体流程为污水重力流经粗格栅

去除大颗粒悬浮物，初步分离后进入集水井，经潜污泵提升进入细

格栅进一步去除小颗粒悬浮物，粗细格栅截留下来的垃圾外运至垃

圾场。污水经细格栅进入平流曝气沉砂池进行砂水分离，同时去除

悬浮物，分离出的砂水混合液经螺旋砂水分离器装置提升脱水去除

污水中的砂石，砂干化后外运。沉砂池出水进入厌氧池进行厌氧分

解提高可生化性，之后进入生化反应池进行有氧处理，通过好氧微

生物降解污水中的有机物无机物及 COD。处理过的污水进入二沉池

进行沉淀，通过吸泥机把底部污泥排至污泥回流井，污泥回流井中

的污泥排至集泥池进行脱水处理或对生化池进行污泥补充。上清液

进入芬顿反应池，在 PH 3~3.5 的水体中投加亚铁氧化处理和双氧

水进行氧化处理，进一步去除污水的 COD。上清液进入絮凝沉淀池，

加碱进行中和处理后投加絮凝剂混凝剂去除污水中的悬浮物，通过

吸泥机排至集泥池进行脱水处理外运。上清液进入在线消毒渠通过

紫外光源杀灭污水中的细菌，最终达标排放。设计进水水质：



16

PH=6.0~9.0、CODcr 500mg/L、BOD5 300mg/L、SS 400mg/L、氨氮

40mg/L、总磷≤5mg/L；出水可达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中一级 B标准，即 pH=7.0~8.0、CODcr≤60mg/L、

BOD5≤20mg/L、SS≤20mg/L、氨氮≤8（15）mg/L、总磷≤1mg/L。

本项目生活污水排入高新区排水管网，水最终排入污水处理厂

处理。

（4）供热规划

根据昌吉国家高新技术产业开发区总体规划，目前现有四个集

中热源：①金源热力，总热负荷为 120t/a；②明德热力，总热负荷

为 70t/a；③顺涛益华热源厂，总热负荷为 80t/h。其中：金源热力

主要担负启动区及中部综合组团的生活、生产热负荷；明德热力主

要担负西侧工业组团及部分中部综合组团的生活、生产热负荷；顺

涛益华热源厂主要担负南区企业和北区岐峰农机的供热。

（5）用电规划

昌吉国家高新技术产业开发区内负荷主要为工业用电、仓储用

电、公共设施用电及其他用电，其中工业用电占主要部分。通过测

算昌吉国家高新技术产业开发区远期电力负荷预测为 36.7万 KW。

目前昌吉国家高新技术产业开发区有 2 个变电站，一个为

36MVA用电负荷的明德变电站，另一个是分布在建材区的榆树沟变

电站。为进一步满足高新区用电负荷量，规划建设一座 220KV的变

电站。

本项目电力由高新区 10KV变电站电路接入，经厂区内变电设

施变电后用于厂区生产和生活。

（6）绿化与环卫设施

①绿化



17

昌吉高新技术产业开发区总绿地率达 25%以上，主干道道路绿

地率 40%以上，次干道绿地率 25%以上。各产业区块的绿地率不小

于 15%，并尽量提高至 30%，生产装置有特殊要求的除外。

规划昌吉国新技术产业开发区总绿地面积 9.01km2；其中公共

绿地面积 2.50km2，生产防护绿地面积 6.51km2。 昌吉国家高新技

术产业开发区总绿地面积占高新区总用地面积的 26.5%。

②环卫设施

目前昌吉高新技术产业开发区内设置环境卫生垃圾箱。高新区

环卫机构负责区域的环境卫生工作，环卫工作人员为 50人。



18

环境质量状况

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地

下水、声环境、生态环境等）

1、空气环境质量现状

根据《建设项目环境影响评价技术导则 总纲》(HJ2.1-2016)5.1.2

要求：“充分收集和利用评价范围内各例行监测点、断面或站位的

近三年环境监测资料或背景值调查资料，当现有资料不能满足要求

时，应进行现场调查和测试，现状监测和观测网点应根据各环境要

素环境影响评价技术导则要求布设，兼顾均布性和代表性原则。符

合相关规划环境影响评价结论及审查意见的建设项目，可直接引用

符合时效的相关规划环境影响评价的环境调查资料及有关结论。本

项目空气质量现状数据引用情况如下所示。

（1）常规污染物

根据《昌吉州环境质量公报》（2018年），选取 2018年大气环

境质量进行现状分析，具体见表 7。

表 7 昌吉州 2018年大气环境质量监测结果 单位：ug/m3

日期 PM2.5 PM10 SO2 CO NO2 O3

2018年 1月 176 238 27 2.471 62 35

2018年 2月 144 187 25 2.118 62 71

2018年 3月 41 69 12 1.139 41 74

2018年 4月 30 67 10 0.823 32 98

2018年 5月 26 52 10 0.803 28 100

2018年 6月 24 45 12 0.717 29 121

2018年 7月 24 46 11 0.619 32 131

2018年 8月 23 65 11 0.584 39 124

2018年 9月 19 56 10 0.717 41 88



19

2018年 10月 25 72 12 0.774 42 65

2018年 11月 66 165 13 1.307 45 42

2018年 12月 118 218 18 1.935 60 37

标准 75 150 150 4 80 160

超标率 25 33.3 0 0 0 0

最大超标倍数 2.35 1.58 0 0 0 0

昌吉州 2018年大气环境质量 SO2、NO2、CO、O3全年达标，PM10

超标率为 33.3%，最大超标倍数为 1.58倍，PM2.5超标率为 25%，最

大超标倍数为 2.35倍。超标时间出现在冬季，主要原因一是冬季地

表植被覆盖率底，大风等天气；二是由于冬季采暖期造成的。

（2）特征污染物

本项目特征污染因子引用乌鲁木齐京城检测技术有限公司于

2017年 7月 5日-11日对呼图壁储气库项目的特征污染物检测数据，

监测点距离本项目为 2.9km，检测因子为非甲烷总烃.具体监测结果

见表 8。

表 8 特征污染物非甲烷总烃监测结果 单位：ug/m3

采样日期 监测点位
监测结果

02:00 08:00 14:00 20:00

2017.07.05
项目区西南侧（下风向） 0.78 0.47 0.45 0.68

项目区北侧（上风向） 0.52 0.69 0.45 0.65

2017.07.06
项目区西南侧（下风向） 0.33 0.90 0.48 0.66

项目区北侧（上风向） 0.45 0.56 0.71 0.76

2017.07.07
项目区西南侧（下风向） 0.43 0.62 0.65 0.53

项目区北侧（上风向） 0.81 0.49 0.59 0.81

2017.07.08
项目区西南侧（下风向） 0.61 0.19 0.43 0.69

项目区北侧（上风向） 0.41 0.93 0.45 0.65

2017.07.09 项目区西南侧（下风向） 0.57 0.55 0.41 0.56



20

项目区北侧（上风向） 0.47 0.58 0.71 0.78

2017.07.10
项目区西南侧（下风向） 0.41 0.45 0.65 0.66

项目区北侧（上风向） 0.71 0.37 0.47 0.70

2017.07.11
项目区西南侧（下风向） 0.82 0.47 0.52 0.66